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ÖN SÖZ 

 

 

 
İki ciltten oluşan bu çalışma, Eğitim Fakültelerinin Türkçe ve Sosyal Bilgiler 
Eğitimi Bölümü’nde okutulan Yeni Türk Edebiyatı I-II ve Çağdaş Türk 
Edebiyatı ile Sınıf Öğretmenliği Ana Bilim Dalında okutulan Cumhuriyet 
Dönemi Türk Edebiyatı dersleri için hazırlandı. Üniversitelerde tek bir ders 
kitabına bağlı kalmanın ve komprime bilgi vermenin, öğrencileri tembelliğe 
sevk ettiğine ve onları kaynak araştırması için kütüphane çalışmalarından 
mahrum bıraktığına inanmamıza rağmen, zaman zaman müfredatı bütünüyle 
ihtiva eden bir temel kitabın eksikliğini duyduğumuzu da söylemek zorundayız. 

Bu kitabın kapsam alanına giren pek çok çalışmanın olduğu bilinmektedir. Söz 
konusu çalışmalardan bir kısmı, işledikleri konuları ansiklopedi yahut antoloji 
mantığıyla ele almış, bir kısmı ise, belli bir dönem yahut kişiler çevresinde 
yoğunlaşmıştır. Eldeki bu çalışma, söz konusu eksiklikleri dikkate alarak, Batı 
etkisinde gelişen Türk edebiyatını dersin müfredatına ve ders kitabı formatına 
uygun bir bütünlük içinde ve türlere göre incelemektedir.  

Konuları türlere göre bölümlemek ilk bakışta konu bütünlüğünü zedeler gibi 
görünse de bu bölümleme pedagojik açıdan öğrencilerin zihinsel dağınıklıklarını 
önlemekte, belli bir türe odaklanmalarını sağlamaktadır. Kaldı ki bölümlerin 
başında yer alan “Giriş”te genel bir değerlendirmeye gidilmiş dönemin bir bütün 
olarak görülmesi sağlanmaya çalışılmıştır.  

Çalışmamızın Yeni Türk Edebiyatı I ya da Batı Etkisinde Gelişen Türk Edebiyatı 
adına taşıyan birinci cildinde, 1860-1920 arası Türk şiiri, hikâyesi ve romanı, 
sanatkârlarının Türk edebiyatındaki önemi oranında, eserlerden hareketle 
yorumlanmış; öğrencilerin bütün içinde genel bir kanaate ulaşmaları 
hedeflenmiştir. Kitapta şiir, hikâye ve roman başlığı altında verilenler, bağımsız 
gibi görünürse de kendi içinde bir bütündür ve birbirlerini tamamlamaktadır. 
Her iki kitapta da edebiyatın ancak metinler vasıtasıyla sevdirilebileceği 
düşüncesinden yola çıkılarak, dönemin sanat anlayışını en iyi temsil eden şair ve 
yazarlardan seçilmiş metinlere yer verilmiştir. Sanatçıların ve eserlerinin 
seçiminde kitabın hacmi ve derslerin kredi saatleri göz önünde tutulduğundan 
pek çok değerli sanatçıyı ve eserlerini yeteri kadar tanıtamamanın üzüntüsünü 
taşıdığımızı burada belirtmek isteriz. 

Kitapta yer alan sanatçıların edebî eserlerinin incelenmesinde, eserin edebiyat 
tarihimizdeki önemi ve uyandırdığı yankılar ölçü alınmıştır. Buna göre her 
yazarın en az bir eseri üzerinde ayrıntılı olarak durulmuş, öteki eserleri ise 
bir/birkaç cümleyle tanıtılmakla yetinilmiştir.  

Bugün pek çok eleştirmenin öngördüğü ‘her edebî eser, kendi yöntemini 
beraberinde getirir’ yargısı bizim de benimsediğimiz bir ilke olmakla birlikte 
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incelemede farklı yöntemlerden yararlanarak karma bir yol tuttuğumuzu 
söyleyeceğiz.  

Zira günümüzde her bilim dalının başka disiplinlerden yararlandığı düşüncesi 
bilinen bir durumdur. Güzel sanatların önemli bir kolunu oluşturan kurgulama 
ve anlatma sanatı ise bu mülti-disipliner araştırma anlayışına en fazla ihtiyaç 
duyan bir alandır. Özellikle edebiyat tarihi nitelikli çalışmalarda ve sanat 
eserlerinin incelenmesinde müzik, resim, mimari gibi plastik sanatlardan, 
psikoloji, psikanaliz, toplumbilim, coğrafya, tarih, felsefe, hukuk, teoloji gibi 
sosyal bilimlerin ve hatta fen bilimlerinin pekçok alanına kadar hemen her 
disiplinden sanat eserlerinin ve sanat akımlarının açıklanmasında/yorumunda 
yararlanılmaktadır.  

Edebiyat tarihinin ve sanat akımlarının yorumlanmasında ise en fazla ilişki 
kurulan alan tarih ve toplumbilimdir. Zira alanla ilgilenen hiçbir eleştirmen, 
sanatçının sosyal çevresinden soyutlanarak ya da tarihsel ve siyasal ortamdan 
etkilenmeden eserini oluşturacağını söyleyemez. Eş bir söyleyişle bir edebî 
eserin incelenmesinde sanatçının yaşadığı dönemin olaylarının etkisi ve farklı 
biçimlerde esere yansıması gözardı edilemez. Kaldı ki edebiyat eserleri de yeri 
geldiğinde tarihe ve toplumbilime kaynaklık etmektedir.  

Bu itibarla edebiyat tarihi niteliği de taşıyan eldeki bu çalışmada, özellikle bir 
dönemden sonra artık zorunluluk hâlini alan Batılılaşma serüveninin 
açıklanmasında toplumdaki sosyal ve siyasal değişimler yanında tarihsel 
olaylara da geniş ölçüde yer verilmiş ve uygarlık değişiminin nedenleri çeşitli 
cephelerden sorgulanmaya çalışılmıştır. 

Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı genel başlığı altında ele aldığımız edebiyatımı-
zın 1923-2000 yılları arasındaki dönemi farklı eğilimleri, sanat anlayışlarını, anla-
tım tekniklerini, dilsel tasarrufları bünyesinde barındırması bakımından adlandır-
manın ne kadar zor olduğu ortadadır. Bunun zorluğu romanları ve romancıları belli 
adlar altında kümelendirmekten kaynaklanmaktadır. Şöyle ki, Cumhuriyet’ten 
sonra Türk romanı konu, teknik ve izleksel olarak büyük değişikliklere uğramıştır. 
Zevkler ve dünya görüşleri değişmiş; roman, Avrupa’daki düşünsel ve sosyal ge-
lişmelere paralel olarak şekilden şekile, kalıptan kalıba girmiştir. Bu değişim, elbet-
te sürekli arayış içinde olan sanat/sanatçılar için kaçınılmazdır ama Cumhuriyet 
sonrası Türk romanı için, herkes tarafından kabul görmüş, yaygın bir adlandırma/ 
kümelendirme de henüz gerçekleşmiş değildir. Bu adlandırmalarda edebiyat tarih-
çilerinden kimilerinin konuları, kimilerinin eserin arka plânındaki felsefî sistemi ya 
da dünya görüşünü, kimilerinin de anlatım tekniklerini esas aldığı görülmektedir. 
Bunlar arasında köy romanı, sosyal gerçekçi roman, toplumcu roman, psikolojik 
roman, bireyci roman, toplumcu roman, ülkücü/milliyetçi roman, post-modern 
roman, On İki Mart, On İki Eylül romanları, İslamcı roman, toplumcu/toplumcu 
gerçekçi roman… gibi gruplandırmalar en yaygınları arasındadır. 

Şurası kesindir ki Cumhuriyet sonrasında romancılar insana, mekâna ve zamana 
açılmış; buna bağlı olarak Yahya Kemal’in Dergâh dergisinde adını koyduğu 
memleket edebiyatı çığırı başlamıştır. Cumhuriyetin ilk on beş yılına kadar devam 
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eden bu anlayış varlığını sürdürmekle birlikte, roman yazarlarını yeni arayışlara, 
yeni tekniklere ve bunun sonucu olarak da yeni gruplaşmalara götürmüştür.  

Birinci Dünya Savaşı’nın kişilerin ve toplumların ruhunda açtığı yaralar henüz tam 
olarak sarılmadan başlayan İkinci Dünya Savaşı ve onun ardından her on yılda bir 
yinelenen Yirmi Yedi Mayıs, On İki Mart ve On İki Eylül gibi demokrasiyi ve çok 
partili hayatı kesintiye uğratan askerî müdahaleler, bu sefer kuşkuya ve korkuya 
dayalı bir roman anlayışının doğmasına yol açmıştır. Ancak yukarıda söylediğimiz 
gibi hayat devam etmekte, ona bağlı olarak sanat da kendine yeni yollar 
aramaktadır. Biz bu konudaki güçlüklere rağmen genel kabul gören ama bizim de 
zorunlu olarak benimsediğimiz birtakım kırılma noktalarının yaşandığı dönemlere 
ve dünya görüşlerine dayalı bir adlandırmayı esas aldık. 

Sonuç olarak bu kitaplarda yer alan bilgiler, pek çok örneği olan edebiyat 
tarihlerinin, monografik nitelikli alan ve tür çalışmalarının yeni ve özgün bir 
terkibinden ibarettir. Yeni şeyler söylediği iddiasında değildir ama ders kitabı 
mantığına uygun olarak, anlaşılırlığı ve öğreticiliği esas alan bir yol izlemiş; 
bilinenlere özgün bir terkiple yeni bir bakış açısı getirmiştir. 

Her iki kitap da şiir, roman, hikâye, tiyatro, edebiyat tarihi ve eleştiri ana 
bölümlerinden oluşmaktadır. Bu bölümlerden Tanzimat, Servetifünun ve Millî 
Edebiyat Dönemi şiirini Elif Aktaş, Cumhuriyet Dönemi Türk Şiirini Tacettin 
Şimşek, her iki cildin giriş ve romanla ilgili bölümlerini Osman Gündüz, hikâye 
ile ilgili bölümleri Metin Erkal, tiyatro ile ilgili bölümleri Aptulkerim Dinç 
hazırladılar. 

Her çalışma gibi bu çalışmada da birtakım eksikliklerin olacağı tabiidir. Ancak 
bu eksiklikler, kitapları okutan meslektaşlarımızın yapıcı uyarılarıyla zaman 
içinde giderilecek ve belli bir olgunluğa ulaşacaktır. 

               Editörler 
Osman Gündüz-Tacettin Şimşek  

             Erzurum-2018  
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